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Andrássy és a helyzet
— julius 3.

Aki a politikai harctéren végig 
tekint, kell hogy konstatálja, hogy 
a most lezajlott küzdelemnek két 
halottja van : az obstrukció és a 
kisebbségi ellenőrzés. Az obstruk­
ció kimúlása az egész országban 
osztatlan örömet keltett, tíz elvi- 
tázhatatlan érdeme Tiszának és 
a többségnek, melyért a legfőbb 
jutalmat, a nemzet háláját előbb 
vagy utóbb el is fogják nyerni. 
De mély szomorúsággal kell meg- 
állanunk a másik halott: a kisebb­
ségi ellenőrzés felett. Ez utóbbi 
a parlamentárizmus kelléke, e 
nélkül alkotmányos tárgyalás el 
sem képzelhető. Nálunk, a mi 
különleges viszonyainknál fogva 
még egy nagy feladata van az 
ellenzéknek: a többség támoga­
tójának, vagy mondjuk fegyve­
rének kell lennie, Ausztriával 
vagy a koronával szemben a nem­
zeti követelések kivívásánál.

Az ellenzék hiányát és az ab­
ból keletkezett parlamenti ferde 
helyzetet egyaránt kell éreznie a 
többségnek és a kisebbségnek, 
ennek megszüntetésére egyaránt 
kell törekednie mind a kettőnek. 
A munkapárt, ha elitélte a kisebb­
ségi erőszakot, a többségi erő­
szak állandósításának sem lehet 
a hive ; a kisebbség pedig nem 
teljesítvén kötelességét, az ellen­
őrzést, távol maradásával a nem­
zeti érdekeket sérti meg.

E ferde helyzetben csak egy 
megoldás lehetséges: a tisztessé­
ges béke; és ennek minél előbb, 
de föltétlenül a választói jog tár­
gyalása előtt kell megköttetnie. 
A béke megkötése pedig lehet­
séges volna épen annak az omi­
nózus egyszakaszos javaslatnak 
keretében, mely a többség jogai­
nak biztosítását célozza. Hiszen 
természetszerűleg merül fel az a 
kérdés, nem lehetne-e egyúttal 
ez alkalommal a kisebbségi jo­
gokat is megvédeni és törvénybe 
iktatni? Ezt a megoldást szerin­
tünk mindkét félnek örömmel 
kellene fogadnia; a munkapárt­
nak azért, mert a kisebbségi erő­
szakot, az obstrukciót, a kisebb 
ségnek pedig azért mert a több­
ségi erőszakot, a gravament, örök 
időkre eliminálná.

Nézzük, hogy állana a hely­
zet, ha a munkapárt a választói 
jogot az ellenzék nélkül csinálná 
meg. Egy tökéletes törvény ily 
körülmények között elképzelhe­
tetlen.

Két eset lehetséges. Az első 
eset az, hogy a konservativabb

irányzat fog győzedelmeskedni, 
amely esetben valószinüleg, nem 
vétetnének be az alkotmány sán­
caiba azok, a kik ezt értelmisé­
gük és politikai érettségük alap 
ján joggal megkövetelhetik. Ha 
igy történnék, akkor a nemzeti 
élet csak újabb elégedetlenség 
és villongás szintere lenne. A kér­
dés nem lesz megoldva, mert bár 
a nemzeti szempontok biztositva 
lesznek, de a választói jog kibő­
vítésének legfőbb eredménye a 
társadalmi béke és nyugodt fej­
lődés nem lesz biztositva. A má­
sik eshetőség, hogy a munkapárti 
választói jog túlságosan radikális 
lesz. Ez utóbbi eset akkor fog 
előállani, ha Apponyi és Andrássy 
támadása a kormány és a munka­
párt ellen a nemzet egy részében 
visszhangra fog találni. A munka­
párt, ha meggyöngül, szövetsége­
seket fog keresni és a szocialis­
tákat egy radikális választói jog 
fejében föltétlenül megkapja. Ez 
esetben a választói jogban, a 
nemzeti supremácia nehezen lesz 
biztosítható. A munkapárt kon­
servativabb része, ha nem is fogná 
azt helyeselni, a kormányt hátba 
támadni nem fogja, nem is volna 
hozzá elég ereje, arra pedig, hogy 
az ellenzékhez csatlakozzék, a 
történtek után nem is lehet gon 
dőlni.

Mily iróniája lenne a sorsnak, 
ha a nemzeti érzésekkel oly nagy 
mértékben saturált Andrássy lenne 
egy nemzetietlen választói jog 
megalkotásának közvetlen indoka.

De egy harmadik eshetőség is 
van. Elfelejtették-e Andrássy és az 
egyesült ellenzék épen Justli párti 
tagjai, hogy Lukácsnak és a Justh- 
párt alelnökeinek szoros nexusát 
a közelmúltban épen ők hirdet­
ték? Teljesen kizártnak tartják e, 
hogy a barátság újból feléledhet 
és az ö hátuk megett a választói jog 
radikalizmusa fejében paktum jöhet 
létre? A kijátszottak akkor csak 
ők és neháuyan azok a konser- 
vativ munkapártiak lennének, ki­
ket a legközelebbi választás tel­
jesen el fog söpörni.

Andrássy őszszel harcba akar 
lépni a kormány és a munkapárt 
ellen — egyedül? Vagy azt a 31 
ellenzéki főrendet akarja harcba 
vinni? Vagy a magyar középosz­
tályt? Az vagy Tiszaista, vagy 
Justhista, de semmi esetre sem 
Andrássysta. Nem tudja-e And­
rássy, hogy néki igaz barátai és 
hivei csak a munkapárton belül van­
nak s ezeket végkép el akarja ide­
geníteni ? Nem látja, hogy minden

egyes harci lépéssel csak a radi 
kálisok malmára hajtja a vizet? 
Nem látja, hogy a játszma túl ma 
goiban, a nemzet magyarságának 
rovására megy ?!

A nemzeti érzéseknek és cé­
loknak lelkes történetírója be 
kell lássa, hogy ha valaha fontos 
volt, most a választói jog tár­
gyalása küszöbén igazán fontos, 
hogy a parlament nem a párt­
szempontoktól elvakulva, hanem 
kiki szent meggyőződését követve 
alkossa meg jövő alkotmányos 
életünknek ezt az alapkövét.

A nemzetet a béke nagyfontos­
ságáról felvilágosítani és békét léte­
síteni Andrássy feladata volna. Ha 
egyszer erre az útra lép, csodál­
kozva fogja látni, mily nagy lesz 
a tábora. —r.—r.

— jul. 8.

A szövetkezett ellenzék újhelyi 
nópgyölése. Szerte az országban min­
denütt népgyüléseket rendez az ellen­
zék s az elmúlt vasárnapon is vagy 
húsz helyen — s közöttük Sátoralja­
újhelyen is — népgyülést hirdettek. 
Az újhelyi népgyülést érdeklődéssel 
várta a közönség, minthogy az össze­
hívók több ismertebb és vezető sze­
repet játszó ellenzéki képviselő meg­
jelenését hirdették. így első sorban 
Holló Lajos, továbbá Messkó László, 
Ábrahám Dezső és Jármy Béla szere­
peltek olyképen, mint akik szónokolni 
fognak. Bár az újhelyi ellenzéki kö­
zönséget már több Ízben érte kelle­
metlen csalódás oly módon, hogy fő­
városi vezérei Ígéretük ellenére sem 
jelentek meg ; ezúttal oly erősen pozi­
tív formában hirdették az Ígéretet tett 
képviselők megjelenését, hogy ezt a 
megjelenést most igazán mindenki 
bizonyosra vette. Annál kellemetle­
nebb volt az ellenzék szempontjából, 
hogy reménykedése ismét hiúnak 
bizonyult. A hirdetett vezérek közül 
egyetlen egy sem jött el, nz ország­
gyűlési képviselők közül egyedül Bér- 
náth Béla jelent meg; s igy aztán az 
újhelyi népgyülésnek le kellett mon­
dania arról, hogy valami különösebb 
politikai jelentőségre tartson számot s 
hogy az itt elhangzó nyilatkozatok 
szélesebb körű érdeklődést kelthes­
senek.

Bernáth Bélán kívül, vendégei 
voltak a népgyülésnek : Korláth Fe- 
rencz, dr. Glück Lipót és Fodor Sán­
dor a kassai függetlenségi párt, Baticz 
Gyula a nemzetközi szociáldemokrata 
párt és dr. Maiéter István az Orszá­
gos Választójogi Liga képviseletében.

Beszédeket tartottak: Matolai 
Etele, kit a gyűlés elnökévé válasz­
tottak, Bernáth Béla, Korláth Ferencz, 
dr. Maiéter István, Baticz Gyula, 
Kincsessy Péter, Hericz Sándor és 
dr. Búza Barna, aki a határozati ja­
vaslatot is előterjesztette. E határozati 
javaslat Búza Barna ismert keményen 
pattogó és éles stylusában igen tra­
gikus hangon Ítéli el Tisza István, 
a kormány és a többség eljárását s 
teszi ezt azért, hogy mint merész 
fantáziával és nem csekély túlzással 
állítja: Zemplénmegye közgyűlésével 
szemben „a vármegye polgársága

igazi meggyőződésének hangot ad* 
jón."

A népgyülés r ndben folyt le s 
úgy is oszlott szét. Az „Éljen a köz­
társaság'1 cimü legújabb ellenzéki jel­
szó néhányszor felhangzott az utcai 
felvonulásban, anélkül azonban, hogy 
különösebb kárt tett volna. Végered­
ményben minden elfogultság nélkül 
is megállapítható, hogy ez a legújabb 
népgyülés is, — ép úgy, mint az ed­
digi fennen hirdetett és nagy reklám­
mal beharangozott újhelyi népgyüló* 
sek — mélyen alatta maradt még az 
ellenzéki érzelmű közönség várakozá­
sának is.

ü perbenyihi ünnep.
Két gyönyörű nap a Jó­
tékonyság jegyében.

$
— Kiküldött tudósítónktól. —

Sátoraljaújhely, jul. 8.

Első nap.

Szombaton délután, mikor a per- 
banyiki állomásra érve a túlzsúfolt, 
kemenceforróságu vasúti kocsikból 
végre kimenekülnettünk, már vártak 
a fogatok, hogy a kellemes hüvös- 
ségü parkon keresztül a grófi kas­
télyhoz vigyenek. Az udvarban már 
nagy volt az élénkség. Száz és száz 
ember járt ide-oda, nézelődve, gyö­
nyörködve, keresve a helyet, ahol 
mulathat, ahol idejét legjobban tölt­
heti. És valóban oly sok ilyen hely 
volt, hogy zavarba jött az ember, hol 
kezdje meg a szórakozást, melyik sá­
tor rejtelmeit puhatolja ki először, 
hogy estére kelve elmondhassa : min­
dent láttam, mindent élveztem.

Mindjárt a kapu mellett volt fel­
állítva az óriási disznó és az erőmű- 
vész sátrai. Bekukkantunk, persze 
csak futólag, mert nem hagy nyu­
godni a behallatszó zaj: automobil 
berregés és trombitálás, a körhinta 
verklije, a cigányzene, a kint nyüzsgő 
emberek zsivaja és valami furcsa, 
meg-megujuló csikorgás. Otthagyjuk 
a zsírjában túltengő sertést és amint 
kilépünk, rögtön szemünkbe tűnik, 
mi okozza a csikorgást. Hatalmas, 
deszkából épített dombról sínek kö­
zött ép most csúszik lefelé egy — 
ródlil Rajta vidám gyerekek ülnek s 
leérve esedeznek a lent aggódó ma­
mának: „Csak még egyszer.' Men­
jünk tovább. De nem lehet ám itt 
csak úgy sétálni, lépten-nyomon újabb 
és újabb látványosságba botlik belé 
az ember. Itt van például a dobáló­
sátor. Pléh lemezekkel egy viaszkos 
vásznon levő számot befedni, apró 
karikákat ferde szögre rádobni, aki 
ezt képes megtenni — ajándékot kap. 
Próbáljuk meg. Nem sikerül. Á nye­
rés vágya hatalmába keríti az em­
bert, eldobál 60—80 fillért és végül 
— Fortuna kegyéből — nyer egy 
tiz filléres pléh trombitát s észrevét­
lenül áldoz 40—60 fillért a jótékony­
ság oltárára.

Három hosszú sátorban nevető 
szemű, ellenállhatatlan szavú asszo­
nyok és lányok árulnak különbnél 
különbféle emléktárgyakat. Sokan 
megállanak itt is, diskurálnak, vásá­
rolnak valami apróságot, sokan — 
tekintve a szemben levő s csak „húsz 
fillérért megpofozható és tekintve a
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jótékonycélt, megpofozandó* bábura 
— mintegy Scylla és Charibdys kö­
zött evezve vonulnak el a veszedel­
mes pontról. De nagyon messze nem 
mehetnek, mert ott áll az Őfelsége 
által ajándékozott kép, két szuronyos 
baka közepette. Gyönyörű oiajfest­
mény : egy mosche előtt guggon ülő 
arab' ember. Boldog lesz, aki elnyeri 
ezt a képet a sorsjátékon. (Most em­
lítjük meg, hogy a kép még eddig 
eluyeretlen.)

Talán el is fáradtunk már a kó­
szálásban, nézelődésben. A nap is 
jócskán süt; menjünk valami árnya­
sabb helyre. Itt van csak pár lépés­
nyire a buffet. Van itt asszonynak, 
lánynak való fagylalt, jegeskávé, férfi­
embernek jó hideg sör, spriccer: a 
kiszolgáló nők pillanat alatt ott van­
nak a kívánt holmival. Kovács Ká­
roly az újhelyi vasúti vendéglős, ki 
a buffetet vezette, itthon sem kíván­
hatna magának jobb kiszolgáló sze­
mélyzetet. A hatalmas sátor végén a 
helmeczi cigány játszik szebbnél-szebb 
dolgokat, a sör jó, hideg, ne is men­
jünk innen tovább! Az ám, de egy 
csürszerü épület nyitott kapuján va­
lami gyorsan ismétlődő pattogás hal­
latszik ki. A kíváncsiság nem hagy 
pihenni, betekintünk, mi lehet ott. A 
céllövölde. Aprócaliberü Flaubert pus­
kákkal lövöldöznek ott tiz-tizenöt mé­
terre felállított céltáblákra és ala­
kokra. Aki öt lövés közül négyszer 
középkört talál: ajándékot nyer. — 
Azután a legjobb lövők versenyeznek, 
ki hát a legislegjobb ?1 No ezt már 
nem várjuk be, még sok megnézni 
valónk van. Itt van mindjárt a kör­
hinta. Bp olyan körhinta az, mint a 
milyent vásárokon látunk, talán kissé 
díszesebb, a verklije is valamelyest 
jobb a többinél, de hát csak körhinta 
mégis. És ami mellett odahaza közö­
nyösen megyünk el, az itt érdekes. 
Nem közönséges körhinta biz ez, mert 
hogy mást ne mondjak, itt a népség­
katonaság helyett vidám kedvű fő­
urak forognak körüskörül a felpánt­
likázott falovakon és székeken. Hát 
ez váljon mi lehet mellette ? Az em­
berek botocskákat mártogatnak egy 
dombon álló ládába, kihúzzák a bo­
tot, rajta egy madzag, azon egy mág­
nespatkó, azon — semmi. Azaz par­
don, tessék csak nézni azt a kövér 
tisztelendő uratl Amint kihúzza a 
botocskáját; a végén ott fityeg egy 
kis hal. No, tetszik látni: aki szeren­
csés és halat fog, az kap ajándékot. 
Nagy körülményességgel bepakkolt 
ajándékot, óvatosan bontja ki, egy 
viaszosvászon szakálka, rajta az ob­
iigát felírás: „Papa kedvence." Per­
sze nagy a vigasság s a hamis nyere- 
méuytárgy gyorsan eltűnik a zsebben.

Itt soká elvigadnánk, de meg­
perdül mellettünk a dob : Kezdődik a 
cirkuszi előadás. Teljes cirkusz be­
rendezés, annyiban eltérő, hogy a 
lépcsőzetes nézőtér a porondnak csak 
egyik oldalát foglalja el. Megkezdő­
dik az előadás, belibeg az újhelyi 
gyártelepi zenekar csinnadrattája köz­
ben Oláh Ignác a Tiszaszabályozó 
társulat mérnöke kínai mandarinnak 
öltözve és elsorolja, mi minden lesz 
látható. Bejön ezután a Dummer 
August (Kossuth Pál szolgabiró) és 
a bohóc (Haha Sándor dr., a grófi 
gyermekek nevelője) és kitűnő mó­
káikkal mulattatják a közönséget. 
Különösen Kossuth Pálnak egy pár 
jólsikerült bohósága keltett hangos 
derültséget. Majd egy gyönyörű mént 
vezetnek elő, tréfás állatseregletet 
mutatnak be s mindezt oly pompás 
rendezéssel, gyors elintézéssel, hogy 
igazán meglátszott: napok, sőt hetek 
munkája volt szükséges a preciz össz­
munkához. A műsor fénypontja az 
utolsó szám: a kocsikorzó volt. Egy­
másután robogott be hat különböző 
virágokkal feldíszített fogat s a kö­
zönség meg-megujuió tapsvihara és 
éljenzése között járta körül egypár-

szor a porondot. Piros tulipánnal volt 
díszítve az első kocsi és a lovak s 
ezt a fogatot Mailáth Stefánia grófnő 
hajtotta, sorbiin következett a többi: 
Sennyey Mária őszirózsa, Mailáth 
Mária gabona, búzavirággal, Sennyey 
Ilona margaréta, Mailáth Erzsébet 
rózsa és Shell Lujza bárónő sárga 
margaréta díszítésű fogata. Minden 
egyes fordulónál megújult a taps és 
éljenzés és csak akkor szűnt meg, 
mikor — lefényképezés után — a ko­
csik kivonultak a pályáról.

A buffet felé törtettünk megint, 
megkezdődött az uzsonna, mely azon­
ban nem tarthatott soká, mert a do­
bosok koncertre hívták a közönséget. 
A gyönyörű kastély előcsarnokában 
és az előtte felállított dobogón folyt 
le az élvezetes koncert. Elsőnek az 
ungvári dalárda adott elő egy gyö­
nyörű, klasszikusan nehéz énekdara­
bot, remek összhanggal, preciz kidol­
gozással. Dr. Pauliczky István éne­
kelt ezután s zongorán kisérte dr. 
Kasztriner Árpád. Kedves és jó is­
merősünk e két név s azt hisszük 
ismétlésekbe bocsájtkoznánk, ha di­
csérnénk őket. A legteljesebb sikert 
érték el ott is, mint mindenütt, hol 
szerepelnek. Báró Vécsey Ferenc lé­
pett a dobogóra. Waldhornon, ezen a 
nálunk nem nagyon ismert, mélabus 
hangú hangszeren adott elő egy bo­
rongó dalt, a legteljesebb tudással, 
művészi játékának megragadó vará­
zsával lebilincselve a hallgatóságot. 
Riadó taps és éljenzés fogadta a re 
mek élvezetet, mely csak akkor szűnt 
meg, midőn Székely Aladár a ná­
lunk is jól ismert kitűnő tárogatós 
kezdett belé kuruc dalainak előadá­
sába. A megismételtetett darabok után 
az ungvári dalárda fejezte be a sike­
rült koncertet a „Falu végén kurta 
kocsma" kezdetű gyönyörű dallal. Az 
elhaló összhang egyúttal a szombati 
ünnepély befejezését is jelentette. 
Kocsikra szedelőzködött a távolról 
jött közönség s egy felejthetetlen szép 
emlékkel gazdagodva hajtatott ki az 
állomásra.

A második nap.

Vasárnap délután a program in 
szerint népünnepély volt Perbenyi- 
ken. Mintegy 1500 —2000 ember gyűlt 
össze a nem mindennapi ünnepséget 
végignézni. Megismétlődött — csekély 
módosítással — mindaz, ami szom­
baton oly fényes sikerűvé és élveze­
tessé tette az ünnepséget, természe­
tesen kissé más kivitelben, inkább a 
köznép szájaizéhez mérten. Gyönyö­
rűség volt látni a derék emberek ál- 
mélkodását egy-egy látványosság kö­
rül s azt az édes örömet, melylyel a 
kis magyarok — édesanyjuk szok­
nyájába fogózva — megbámulták 
azokat.

Leszögezve a két nap eredmé­
nyeit jólesően konstatálhatjuk, hogy 
úgy az erkölcsi, mint az anyagi si 
kér a lehető legfényesebb volt. Húsz­
ezer koronán felüli volt a bevétel e 
két napon, húszezer koronát juttatott 
e két nap a jótékonyság segédkezei­
hez. A legnagyobb dicséret illeti ezért 
gróf Mailáth Józsefnél, ki fáradtsá­
got nem kiméivé, emberfölötti buz­
galommal vezette a rendezés nehéz 
munkáját, ki, mig egyrészt ezreknek 
nyújtott alkalmat arra, hogy kitünően 
szórakozva pár fillérrel áldozzanak a 
jótékonyságnak, másrészt az össze­
gyűjtött fillérek hatalmas összegével 
száz meg száz nyomorgó embernek 
szükségét fogja enyhíteni. Ennek a 
sok száz embernek a hálaimája lesz 
számára a legszebb jutalom.

A legteljesebb elismerés illeti 
meg rajta kívül mindazokat, kik e 
nemes munkához bármiképen hozzá­
járultak s lehetővé tették annak ke 
resztülvitelét, a nagyszerű eredmény 
elérését.

Jó aratás lesz.
A földművelésügyi mlnisster 

hivatalos termésbecslése.
Sátoraljaújhely, jul. 3.

A földművelésügyi minisztérium 
most bocsátotta ki a terméskilátások­
ról összeállított statisztikát. A hiva­
talos adatok szerint jó, közepes ara­
tásra van kilátás. Igaz ugyan, hogy 
a mostani becslés szerint az idén 5 
millió métermázsával kevesebb búzánk 
lesz, de tekintetbe kell venni, hogy 
a múlt esztendő termése páratlanul 
jó volt és minden várakozáson felül 
sikerült.

A múlt évben 51 millió 775 ezer 
métermázsa, ez idén körülbelül 47 
millió 500 ezer métermázsa búza ter­
mett.

A földművelésügyi minisztérium 
jelentése főbb vonásaiban i>y hang­
zik :

Az időjárás meglehetősen ked­
vező volt a vetésekre, bár némely 
vidéken a sok tavaszi esőzés nagyon 
is éreztette utóhatásait. A gabona­
szemek képződése rendes volt, bár a 
kötött talajú vidékeken az utóbbi ren­
detlen időjárás hátrányos volt a fej­
lődésre, különösen a takarmányfé­
lékben.

A m. kir. statisztikai hivatal ki­
mutatása a 6 millió 268 ezer 535 ka- 
tasztrális hold búzával bevetett terü­
letből kiszántottak a gazdasági tudó- 
sitók és felügyelők jelentése szerint 
ez év tavaszán 195 ezer katasztrális 
holdnyi területet. A meglevő buzave- 
tés 6 millió 83 ezer 535 katasztrális 
hold. Ezen a területen a gazdasági 
tudósítók és felügyelők adatai szerint 
remélhető átlag holdankint 264 szá­
zad, vagyis összesen 46 millió 500 
ezer métermázsa búza.

A rozsra nézve szép kilátások 
kecsegtetnek az ország minden vidé­
kén, de különösen az északi várme­
gyékben. Átlagos bocsülés szerint 
holdankint legalább 7 38 század mé­
termázsát fog adni. A hüvelyes ve- 
temónyokre nézve különösen kedvező 
volt a tavaszi évszak időjárása. A 
csirájukban levő növények dúsan ki­
fejlődhettek az esőzések idején s a 
későbbi hűvös idők a már erős pa­
lántákat nem tudták tökretenni.

A hüvelyes vetemények és álta­
lában a konyhakerti növények az idén 
a lehető legolcsóbb árakat fogják el­
érni, legalább is a mai kilátások jog­
gal engednek erre következtetni.

Egy homonnai itju
Amerikában.

Szélhámos zugujságiró.

Amerikából, egészen hitelt ér­
demlő forrásból küldték be hoz­
zánk az alábbi cikket, azzal a 
kéréssel, hogy közérdekből ad­
junk neki lapunkban helyet. A 
szóban forgó cikk hőse ugyanis 
bizonyos időközökben, — amikor 
már a szabad Amerikát is szűk­
nek kezdi találni — haza szo­
kott látogatni, sőt nincs kizárva, 
hogy most ismét errefelé vette 
az útját, miután az amerikai 
magyarság, között igen sok csú­
nya szélhámosságot követett el. 
Epén azért nem fog ártani, ha 
jeleshonfi társunkat idehaza is

ép úgy számontartjuk, mint 
ahogy számontartják immár 
Amerikában. íme különben az 
érdekes cikkecske:

Ezelőtt mintegy négy évvel uj 
alak jelent meg a new yorki „Gulyás 
Avenuen", aki dr. Rácz Rónai Ká- 
roiynak, a „Budapesti Hirlap" segéd 
szerkesztőjének adta ki magát s pöf- 
feszkedő modorával csxkhamar álta­
lános népszerűtlenségre telt szert.

A „doktor" úrról rövidesen kisült, 
hogy úgy jutott a doktori címhez, 
hogy szülőhelyén, a zemplénvárme- 
gyei Homonnán egy kutyát gyógyí­
tott, amelyen nemsokára kitört a ve­
szettség. A „Budapesti Hirlap" hoz 
pedig annyi köze volt, hogy az uj 
ságvállatat portása egy Ízben tolako­
dásért kidobta.

Rácz-Rónai először Rudnyánszky 
Gyulát boldogította, miut az időköz­
ben megszűnt „Amerikai Hirlap" ri­
portere, majd egy new yorki, azután 
pedig egy clevelandi napi lapnál ka­
pott alkalmazást. Nyughatatlan ter­
mészete és sok adóssága miatt egy 
helyen sem tudott boldogulni s ezért 
elutazott Clevelandból s New Yorkba 
ment, ahol mint pincér alkalmatlan­
kodott a vendégek között.

Pincér korában valahogyan a 
közelébe férkőzött gróf Zichy Rezső­
nek, aki akkortájt New Yorkban tar­
tózkodott s az ismerkedési este után 
gróf Zichynek eltűnt néhány száz 
dollárja.

Alig múltak el ennek a szégyen­
letes ügynek hullámai, Rácz Rónai 
újból Cievelandba jött s a Public 
Squaren levő Kossuth-Hotelbe szállt. 
A szálloda tulajdonosa nem szívesen 
adott neki szobát, mert már két éve 
tartozott neki. Rácz Rónai ezen tar­
tozás fejében egy értéktelen fakoffert 
hagyott a hotel tulajdonosánál, amely­
ben a hazai lapokból kiollózott cik­
kek és versek voltak s amelyeket a 
saját neve alatt akart becsempészni 
az amerikai magyar lapokba.

A zugujságiró első dolga az volt, 
hogy az east sideon közismert Do­
monkos nevű szabónál 28 dollárért 
egy ruhát rendelt magának s erről az 
összegről persze hamis chekket adott. 
A sikeren felbuzdulva, egy másik ebek­
re ráhamisitotta Kemény Györgynek, 
a „Dongó" népszerű szerkesztőjének 
a nevét s a 15 dollár 50 centre ki­
állított chekket beváltotta W inber- 
ger Edénél, a Kossuth-Hotel tulajdo­
nosánál. Ezt a pénzt még azon éj­
szaka elkártyázta.

Másnap reggel rimánkodva kérte 
a hotel tulajdonost, hogy adjon neki 
öt dollárt kölcsön, de a kérelem visz- 
szautasitásra talált, annál is inkább, 
mert Rácz Rónainak előre kellett a 
szobáját, ebédjét és vacsoráját is meg­
fizetni, mert aki ismerte, nem hitele­
zett neki egy centet sem. Rácz érezte, 
hogy hamarosan baj lesz, ha meg 
nem szökik, azért kereket oldott s 
eltűnt Clevelandból. — Értesüléseink 
szerint eddig hárman vettek ki ellene 
elfogatási parancsot s csak napok 
kérdése, amig a veszedelmes szélhá­
mos és zughirlapiró kézre kerül.

Rácz hosszú, nyurga alak, oldalt 
fésült hosszú szőke hajjal, bajusza, 
szakálla nincs. Kemény fekete kala­
pot és fehér-fekete kockás pepita ru­
hát visel. Aki felfedezi, adja át a 
legközelebbi rendőrnek, mert ezzel 
csak a magyarságnak tesz szolgálatot.

T. ELŰFIZETŰIKKHEZ!
Az uj félév alkalmából 

felkérjük azon t. olvasóinkat, 
kiknek előfizetése lejárt, nemkü- 
lömben azokat, kik az előfizetési 
dijakkal hátrálékban vannak, 
hogy lapunk múlt számához 
csatolt utalványon az előfizetést

SóPoFQljaujhBly * HIIÜKSAH¥ü » Széchenyi-tér 6. sz.
■■ W ■■ '* a rk. templom mellett.

vegytisztító- és gözmosó.
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kát beküldeni ssiveskedjenek, 
nehogy lapunk további küldésé­
ben akadályozva legyünk.

A kiadóhivatal.

HÍREK.

Nehány szó
az újhelyi telefonról.

— A postaigazgatóság figyelmébe. —
Az újhelyi telefonelőfizetők kö­

zött mind gyakoribb kezd lenni az a 
panasz, hogy postahivatalunk, — a 
maga hibáján kívül, — mind ke- 
vésbbé tudja megfelelően lebonyolí­
tani a telefonszolgálatot.

Nem a személyzet hibája ez; sőt 
ellenkezőleg, a telefonnál működő hi­
vatalnokok túlságosan is kimerítő, 
szinte emberfölötti munkát végeznek, 
hanem a hiba a telefonközpont felsze­
relésében rejlik, amely nem nyújt le­
hetőséget arra, hogy a forgalom a 
mai viszonyoknak megfelelően lebo­
nyolítható legyen.

Az újhelyi postahivatalban ösz- 
szesen két kapcsoló-szekrény van s 
ez a felszaporodott forgalom igényei­
nek kielégítésére már rég elégtelen­
nek bizonyult. — Legújabban ismét 
Királyhelmeczet kapcsolták be, sze- 
mélyzetszaporitásról, a kapcsolószek­
rények szaporításáról azonban szó 
sincs. Ily körülmények között hiába 
végeznek a szolgálattevő alkalmazot­
tak, különösen a telefonkezelőnek iga­
zán rendkívüli munkát, mégis telefon­
mizériák vannak s a közönség mégis 
joggal panaszkodik.

A panaszokra most felhívjuk a 
postaigazgatóság figyelmét, kérve, 
hogy tegyen helyes intézkedést még 
mielőtt ez a hasznos szolgálatot tel­
jesítő, nagyfontosságu intézmény tel­
jesen diszkreditálva nincs.

— Döntés a jegyzői inter- 
nátus ügyében. Örömmel jelent­
hetjük, hogy a zemplénmegyei 
jegyzők internálasának rég hú­
zódó ügyében végre megtörtént 
a döntés és pedig olyan határo­
zattal, mely minden valószínűség 
szerint a jegyzők érdekeinek is 
legjobban fog megfelelni, Ujhely 
városra nézve pedig egészen ha­
tározottan örvendetesnek mond­
ható. A jegyzői egyesület hétfőn 
délelőtt végérvényesen döntött a 
nagyfontosságu kérdés felett: hol 
legyen az internátus? A határo­
zat 20 szóval 19 ellen az lett, 
hogy az internáiust Sátoraljaújhely­
ben állítják fel.

A gyűlésen Dókus Gyula al­
ispán is megjelent s szép szavak­
ban hívta fel a jegyzőket, hogy 
határozzanak megfontoltan és 
okosan; azonban bármi lesz a 
többség akarata, az alispán a 
maga részéről szívesen fogja látni 
azt; ő egyáltalában nem akar 
befolyást gyakorolni semmi irány­
ban az egyesület elhatározására. 
Az alispán a szavazás megejtése 
előtt el is távozott.

A kisebbség, mely Sárospa­
takra szerette volna' helyezni az 
internátust, a határozat után a 
legloyalisabban megnyugodott a 
döntésben s így most már nin­
csen más hátra, minthogy a jegy­
zők vállvetett munkával — s re­
mélhetőleg a nagyközönség, főleg

pedig az illetékes körök lelkes 
támogatásával, — mihamarabb in­
tézzék el a még hátralevő szüksé­
ges dolgokat, hogy a jegyzők 
internálasa mindnyájunk örömére 
minél előbb gyarapítsa az áldásos 
kulturális közintézmények számát.

— A sárospataki főiskola uj köz- 
igazgatója. A sárospataki ref. főiskola 
közigazgatójává a jövő iskolai évre 
dr. Szabó Sándor jogakadémiai tanár 
választatott meg.

— Halálosvégü villámcsapás. A
kedd reggeli hirtelen keletkezett nyári 
zivatar a mezőn találta özv. Vadászy 
Antalné munkásait, kik ott széna- 
gyűjtéssel foglalkoztak. A zuhogó eső 
elől Csőm István kocsis egy közeli 
fa alá menekült, alig ért azonban oda 
a villám lesújtott és megölte a sze­
rencsétlen embert. Beszállították a 
Vadászy házba és itt a rögtön elő­
hívott dr. Stem Ármin v. alorvos 
megvizsgálta, azonban már csak a 
beállott halált konstatálhatta.

— A perbenyiki sorsjáték ered­
ményét, valamint a bevételek részle 
tes kimutatását következő számunk­
ban adjuk.

— Szülök figyelmébe. A vallás- 
és közoktatásügyi minisztériumnak 
1911 december 14-én kelt 123,979. sz. 
rendelete értelmében a felső kereske­
delmi iskolába beiratkozni csakis jul. 
első napjain lehet. A szeptemberi fel­
vétel csupán kivételesen indokolt eset­
ben eszközölhető. Figyelmeztetjük te­
hát az érdekelt szülőket, hogy fiai­
kat julius 5-ig Írassák be, nehogy az 
iskolából kimaradjanak. A sátoralja­
újhelyi városi felső kereskedelmi is­
kola igazgatósága.

— Serleg mérkőzés Kassán. Vá­
ratlanul súlyos vereség érte jul. 29 én 
Kassán a SAC. football csapatát. A 
kassaiak erős játék után 8:0 arány­
ban hatalmas győzelmet arattak az 
újhelyiek fölött, A győzelemnek ugyan 
minden kilátása nélkül indult a küz­
delembe a SAG., amikor balszeren­
cséje révén még az első nap a KAC.-al 
hozta össze sorsa, de hogy ilyen 
nagyarányú vereséget szenvedett, az 
feltétlenül nemcsak a KAC. játékbeli 
fölényének a következménye, hanem 
főleg annak is, hogy a mérkőzés so­
rán is éppen úgy nem maradt el 
mellőlük a balszerencse, mint a sor­
solás alkalmával. A SAG. kapkodó, 
lélek nélküli játéka is nagyban előse­
gítette a k-ssaiak győzelmét, akik 
gyorsaságuk és technikai tudásuk se­
gítségével ilyen formán könnyen vé­
geztek ellenfelükkel. Az újhelyiek 
csapatában Adler és a csatársor bal­
szárnyán kívül mindenki gyengén 
játszott. — Julius 7 én a Homonnai 
Athletikai Club, jul. 14-én az Ung­
vári Atlétikai Club és jul. 21-én a 
Kassai Atlétikai Club mérkőznek 
Sátoraljaújhelyben.

— Tánctanfolyam. Révész tánc­
tanár iskoláját szépszámú növendék­
kel már megnyitotta. Felhívja az 
érdeklődők figyelmét, hogy beiratások 
még mindég eszközölhetők a „Nyúl 
vendéglő kerthelyiségében a táncórák 
előtt d. u. fél 5 órakor; a felnőttek 
pedig este 8 órától a adászkürt 
termében, szintén a táncórák előtt 
iratkozhatnak be. Az elkésettek d. e. 
10 órától nyernek oktatást.

— Megsznrkált bíró. Valami ügy­
ben Mezőzomboron járt a múlt héten 
Pándi Ferenc mádi községi bíró. 
Mezőzomborról egy Halász nevü 
bér vitte haza szekerén. Pándinál 
nagyobb összeg pénz volt. "V alószi- 
nüleg ezt akarta tőle valaki elvenni, 
mert a zsebe táján késsel beleszart a 
testébe. Hogy ki volt a tettes azt 
Pándy maga sem tudja biztosan, de

minden gyanú Halász ellen irányul. 
Az üyyet bejelentették a kir. ügyész­
ségnek.

— Alföldy László tánctanár meg­
kezdette már tanfolyamát a polgári 
leányiskolában nagyszámú növendék 
részvételével. Beiratkozni még most 
is lehet délutánonként 5—7-ig az isko­
lában.

— Leégett üzlet. Nagy tűz volt 
a múlt hét közepén Tiszaluczon. A 
fogyasztási szövetkezet üzlethelyisége 
eddig ismeretlen okból éjnek idején 
kigyuladt s az összes árukészlet, köny­
vek, iratok, készpénz, szóval minden 
odaégett. A tüzet csak nagy erőfe­
szítéssel sikerült lokalizálni, megmen­
teni azonban semmit nem lehetett. A 
kár igen nagy, mely a 18.000 korona 
biztosítási összegből csak részben 
térül meg.

— Meglopták az országúton. Egy 
öreg zsidó menekült szerdán reggel a 
mezőzombori vasúti őrhöz s elpana­
szolta, hogy egy utitársa az ország­
úton megtámadta s 500 koronányi 
összeget elrabolt tőle. Szegény öreg 
hiába üzte-kergette a szántó földeken, 
nem tudta utolérni, mert a tolvaj 
gyorsabb lábú volt. Az őr persze nem 
segíthetett az öregen s a mádi csend­
őrségre utasította. A rablót azonban 
még nem sikerült elfogni.

— A hegyközség figyelmébe. Na­
gyon kedélyes a begyrendészet a Ma­
gashegyen, ahol nem is épen szór­
ványosan fordul elő, hogy a még be 
nem telepített területek fü s esetleg 
egyéb terményeit boldog-boldogtalan 
szabad zsákmánynak tekinti s a tu­
lajdonos tiltakozása ellenére is elher­
dálj a. Tavaly is, ezidén is megtörtént 
több parlag fütermésének ilyen mó­
don való occupálása, épületes szóvál­
tások és egyéb kedélyes emótiók kí­
séretében, anélkül, hogy a hegyi mi­
haszna Andrásék jónak látták volna 
az ilyesmit akár észrevenni, plane az 
az igy eljárók ellen a stereotip „röndnek 
muszáj lönnyi" formulával tiltakozni. 
De nemcsak a hegyközségi közlegény­
ség, hanem a sarzsik is immel-ámmal 
veszik a dolgot, akik előtt nyilván 
Hecuba a fü, a cseresznye s miegy­
más. Ók azt hiszik, hogyha a szőlő­
lopásokat nem képesek annak idején 
végképen megakadályozni, stüszerü 
ha júniusban elhordják a füvet meg 
a cseresznyét. Ne csak a szőlősgaz­
dának legyen oka panaszkodni, no 
meg had találjon egyebet is a hegyen 
az, aki a szabad zsákmányolás hive, 
ne fáradjon oda hiába. Hanem talán 
nem szerénytelen az a kérdésünk, 
hogy ilyen körülmények közt mitől 
jó az a hegyközség ? Mert amint tud­
juk, taksát szed a parlag után is, 
amely taksa tisztára kidobott pénz 
akkor, ha a mélyen tisztelt hegyőr ur 
szalutálva fogadja a szabad zsákmá­
nyoló!, sőt talán még némi pálinkára 
való ellenében segít felrakni is a sza­
bad zsákmányt. Mert azt csak nem 
fogja senki elhitetni velünk, hogy az 
ilyesmit nem veszi észre a hegyőr, 
hacsak nem a vakok és siketnémák 
szánalomra méltó, de semmi esetre 
sem hegyőröknek való sorából rek- 
rutázza a hegyközség őrlegénységét. 
Hogy a hegyközség megalakulása 
előtt is történt ilyesmi, az igaz, ámde 
akkor csak a fü veszett oda, mig most 
igy tart a képlet: fü, plusz hegyköz­
ségi dij és plusz a hegyközségbe ve­
tett bizalom.

— Képezdei tanfolyam. Tiszte­
lettel értesítem az érdekelt szülőket, 
hogy úgy mint minden évben a jövő 
tanévben is tanfolyamot rendezek 
azon leányok részére, kik a tanítónői 
képezdét magánúton akarják végezni. 
Számos leány jutott e tanfolyam ré­
vén oklevélhez és álláshoz. Jelent­
kezni lehet aug. 1-jéig. Wiener Jó­
zsef, képes. polg. isk. tan.

— Megbüntették a „pályakoszo- 
rus dallár“-t. A minap a csizmadia

iparnak egyik ékesszavu képviselője 
állt az újhelyi rendőrség előtt némi 
csekély csendháboritás miatt, amit 
a magába szedett szeszharmatók ha­
tása alatt követett el. A vád ellen a 
derék mester a következő filozofikus 
orációval védekezett:

— Annak előrebocsátásával, hogy 
tudniillik a szőlő ismeretes és köz­
kedvelt nedvének erejét nem ismerni, 
büntetendő delikateszt nem képez, a 
fölebbezés státuszán állapodok, mert 
az aqua destillata nevü vegyületet a 
természetem nem bírván, a közundor 
elől menekültem a korcsmába, ahol 
magamat szokás szerint előkészítettem.

— Szép, de hát akkor miért ordí­
tott a Széchenyi-utcában ?

Újból kérem, — sziszent fői a 
csizmadia, — ez a helyzetben való 
közbiztonsági tévedés. Én ugyanis 
nem ordítottam, mert az baromi jel­
leg, hanem emberi tempóval isten- 
adománykénti hangszálaimat csillog­
tattam, mint volt pályakoszorus dal­
iár, mert — kérem — mi zengi túl a 
bérceket ? A dal, a dal, a dal. . .

A védekezés nem használt. A dal­
kedvelő mestert némi pénzbüntetés 
lefizetésére Ítélték.

— No, nekem ugyan kialakult.. .
Mondta csendesen és lábujjhe­

gyen lépkedve, rák módjára, kihátrált 
a szigorú helyről.

— Kiesett a robogó vonatból. 
Homonnáról Írják : Hajmeresztő eset 
szemtanúi voltak a napokban a dél­
után fél ötkor Sátoraljaújhely felé in­
duló vegyes vonat utasai. Égy har­
mad osztályú fülkébe beszállt egy 
málcai nevelő két tanítványával, kik 
az itteni polgári iskolánál magánvizs­
gálatokat tettek. Az utón főfájás kí­
nozta a tanítót melyen könnyíteni 
akart, ezért kinyitotta a kocsi feljáró 
ajtaját és leült a legfelsőbb lépcsőre. 
Ez a Nátafalváról való elindulás utáu 
történt. Két-három perccel ezután való­
színűleg elszédült és a vonat moz­
gása következtében oly erős lökéssel 
esett ki, hogy a pályatesten túllévő 
árokba került, hol eszméletlenül elte­
rült. Persze szörnyen elrémültek az 
utasok, kik aztán a vészfék meghú­
zása által a vonatot megállították s 
a kiesett tanítót felvették a vonatra. 
Ekkor aztán nagy örömmel látták, 
hogy a szerencsés ember csak csekély 
horzsolások árán megszabadult a halál 
torkából.

— Három szobás modern utcai 
lakás mellékhelyiségekkel augusztus 
l ére kiadó. — Értekezhetni Petőfi- 
utca 14. sz.

— Egy koncert-zongora, mágnás­
család hagyatékából származó, Po- 
korni féle, nagyon jutányos árban el­
adó. — Hol: megmondja a kiadóhi­
vatal.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
R. Gálszóos. Kérdésére, minthogy elő­

ször magunk is szakembertől eredő biztos 
felvilágosítást akarunk nyerni, legközelebb 
adunk pontos választ.

M. J. Levelét az illetékes hatósághoz 
juttattuk; az eredményről ugyanezen a he­
lyen fogjuk annak idején értesíteni.

Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Béla. 
Helyettes szerkesztő: Teleky Sándor. 

Laptulajdonos: Éhlert Gyula.

Két jó családból való fiú
havi fizetéssel

tanulóul
felvétetik

SzaToó Pál
könyvkereskedésében.

2—4 középiskolát végzettek 
előnyben részesülnek.

Már mRjnyilt!» mw* czímzett uj gyógyszertár
— Sátoraljaújhely, Széchenyi-tér 9. szám alatt, (Juhász Jenő házában.)
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Hirdetmény.
A nagy méltóságú m. kir. pénzügyminisztérium folyó 

évi junius 19-én kelt 64671. számú rendelete értelmében 
a sóárak í. évi julius hó 1-étöl jövő 1 13. évi június 
hó 30-áig terjedő érvénynyel újból szabályoztatván, 
ezen kir. pénzügyigazgatóság kerületében lévő tokaji 
m. kir. sóhivatalra nézve a konyhasó (szigetkamarai) 
eladási ára a kincstári sóraktárakból íOO kilogr. után 
22 korona 18 fill.-ben, a raarhasó ára pedig 100 klgr. 
után 9 korona 75 fill.-ben állapíttatott meg.

M. kir. pénzügyigazgatóság.

Sátoraljaújhely, 1912. junius hó 26-án.

Eiszenmann,
kir. tanácsos, p. ü. igazgató.

A kassai szent orsolyarendi Mindenféle kézzel készített
apáczák leánynevelő intézete

1912. szeptember hó 1-én
miniszterileg engedélyezett nyíl 
vános jogú

női kereskedelmi
szaktanfolyamot nyit.

jelentkezések már most elfogadtatnak.
Bővebb felvilágosítás

a zárdában nyerhető.

1857/1912. tkv. sz.

Árverési hirdetményi hiuunat.
A kir. államkincstárnak Hirkó 

Mihályné szül. Bujdos Terézia végre­
hajtást szenvedett elleni végrehajtási 
ügyében a végrehajtási árverés 200 
kor. pénzbüntetés, 16 kor. 72 fill, vég­
rehajtási már megállapított és a még 
felmerülendő költségek kielégítése vé­
gett a nagymihályi kir. járásbíróság 
területén lévő, a nagymihályi 126. sz. 
tjkvben A. I. 195. hr. sz alatt felvett 
ház, udvar és kertből B/7. 12. 15. 17. 
és 19. alatt Bujdos Terézia férj. Hirkó 
Mihályné nagymihályi lakos végre­
hajtást szenvedett nevén álló illető­
ségre 3860 korona ezennel megálla­
pított kikiáltási árban elrendeltetik.

1. Az árverés megtartásának ha­
táridőül 1912. julius 15. napjának 
d. e. 9 órája a nagymihályi kir. já­
rásbíróság tkvi helyiségébe tűzetik ki

2. Árverezni szándékozók tartoz­
nak az ingatlanok becsárának 10%-át 
vagyis 386 koronát készpénzben vagy 
óvadékképes értékpapírban a kikül­
dött kezéhez letenni.

3. Vevő köteles a vételárat 3 
egyenlő részletben és pedig az elsőt 
az árverés jogerőre emelkedésétől szá­
mított 15 nap alatt, a másodikat 
ugyanazon naptól számítandó 30 nap 
alatt, a harmadikat ugyanazon naptól 
számítandó 45 nap alatt minden egyes 
vételár részlet után az árverés nap­
jától számítandó 5%-os kamatokkal 
együtt a nagymihályi kir. adóhivatal 
mint birói letétpénztárnál lefizetni. A 
bánatpénz az utolsó részletbe fog be­
számíttatni.

4. Vevő köteles a bánatpénzt a 
Vn. 25. §-a esetében és értelmében a 
hivatalos szakaszban jelzett jogkövet­
kezmények terhe alatt nyomban ki­
egészíteni.

5. Az ingatlan jutalékok a ki­
kiáltási ár felénél alacsonyabb áron 
eladatni nem fognak.

Nagymihály, 1912. junius hó 7.
Garbinszky,

járásbiró.

HORDÓ
kapható

Goldstein Sámuel
hordógyárában

Sátoraljaújhely, Kazinczy u 90
I " “

CZOBBÁNCZ
•^GYÓGYFÜRDŐ Ungmegyében

Glaubersós, hideg, kénes, sós viz. Gyo­
mor- és májbetegek magyar Karlsbadja.

Fiirdöidény: május 15-től szeptember 
15-ig. Elöidény: május 15-től junius 1-ig. 
Utóidóny: szeptember l-töl szeptember 15-ig 
30% árengedménynyel a lakásoknál.

Ez a maga nemében páratlan gyógyvíz, 
mint ivógyógymód biztos segélyt nyújt gyo­
mor- és bólbajoknál s alhasi pangásoknál, 
makacs székrekedéseknél enyhén, oldólag 
hat májbajoknál, epehomok és epekövekre 
oldólag hat. Vórtódulásoknál, szédüléseknél, 
hüdések, gutaütósi rohamoknál vórlevonólag, 
fölszivólag hat, csúzos és köszvényes bántal- 
maknál e kór okozta erjési termékekre, le­
rakódásokra az ízületekben, azok oldására 
és kiküszöbölésére hat. Kövérség, szivelhája- 
sodás ellen, ezukorbetegségeknéí, vesebajo­
soknál ágy a ezukor, mint a fehórjekiváiást 
gyorsan és kedvezően befolyásolja.

Mint fürdő, különféle izzadmányokat, 
daganatokat, izületi és csontbántaimakat, 
csont-szút kedvezően oszlatja. Görvólykóros 
daganatok, fekélyek ellen, méh és méh kö­
zötti izzadmányok, hashártyaizzadmányok fel­
szívódását elősegíti, a legkülönfélébb makacs 
idült bőrbetegségek ellen bámulatos gyor­
san kát.

Vaanii állomás: az Alföldről és Pest 
felől jövőknek Ungvár, a felvidék és illetve 
Kassa felől jövőknek Nagymihály, honnan 
kényelmes bérkocsikon 1 és % éra alatt 
elérhető.

A viz otthon is sikerrel használható. 
Ara: egy nagy láda 40 üveggel 20 kor., kis 
láda 20 üveggel 11 korona A viz a vasúton 
szállítási kedvezményben részesül.

Megrendelések és tudakozódások „Szob- 
ráncz-gyógyfürdő igazgatóságának 
Szobráncz-gyógyfiirdő" czimzendök. — 
Posta- és táoirdaállomás helyben. — A fürdő 
igazgató-orvosa dr. Russay Gábor Lajos.

9 fürdő igazgatósága.

Eladó.
Egy jókarban lévő masziv
vas biczikli állvány és egy 
jó biczikli lámpa jutányos 
áron eladó. — Bővebbet 

a kiadóhivatalban.

Értesítés.
A herczegi uradalom igazgatósága 

a t. vevőközönség nagybecsű tudomá­
sára hozza, miszerint ezentúl téglák 
és cserepek a téglagyár irodájában 
is válthatók,

E vármegye területére 
képviseletet állítunk fel.

Jelentkezhetni

Szabadalmazott Czimtábla 
és CzBlluloidáru Gyárnál
Budapest, Ttizoltó-utcza 15.

Ügyvédjelölt
Dr. Székely Albert sátoraljaúj­
helyi ügyvéd irodájában folyó hó 
15-étől alkalmazást nyer. Tótul 
és németül tudó előnyben ré­
szesül.

Bíró Lajos 
Bródi Sándor 
Herczeg Ferencz 
Kenedi Géza 
Kóbor Tamás 
Kozma Andor

az iri és újságíróit szine-java Írják
a legjobban szerkesztett teljesen füg­
getlen legelterjedtebb I...1
és legnagyobb magyar llu|ll ICIJJUI

AZ ÚJSÁGOT.
Vasárnap : „Asszony", „Gyermek", 
„Automobil11 és „Sport11 melléklet.

Felelős szerkesztő : Gajári Ödön.
Szerkesztő társ: Dr. Agai Béla.

Előfizetési árak:
Egy évre . . . . K. 28.—
Félévre ....
Negyed évre . .
Egy hónapra . .

Az Újság terjedelme rendesen 
32—36—40 oldal. Vasárnap és
napoL 8D—100—Z80 m L

Megrendelési cím:

AZ ÚJSÁG kiadóhivatala.
Budapest, VII, kér., Rákóczi-u. 54. sz.

Egyes példány ára ünnep •< /^*s „p- *1 -i - *•«»*?**
és vasárnapokon egyformán -i-w*

W" LEGÚJABB SZERKEZETŰ iBg

CZIMBALMOTC
Schunda V. József

cs. és kir. udvari hangszer­
gyáros hírneves gyármányaiból

állandó bizományi palitár
van

Werner Sárika
cimbalom-magániskolájában

Sátoraljaújhely, Ráhóczi-utca Z¥. sz.
Igen kedvező részletfizetési módozatok.

Vidéki megrendeléseket azonnal szállít.
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ez a| 
közi 
nyoi 
tér 
szige 
Miki 
litikj 
gönc 
homl 
meg] 
szál 
kah

Sátoraljaújhely, nyomatott a „Zemplén” könyvnyomtató intézetben,


